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전주북일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-13 예산액 1,845,269,000

제2024학년도 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,908,046,000원" 을  "세입·세출 각각 1,845,269,000원" 으로 한다.

1이주희 2025년 02월 13일 17시 00분 34초 전북특별자치도교육청 전주북일초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주북일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,845,269 1,908,046 -62,777 -3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -29 11,560 0.6

학생복지/교육격차 해소 -43,331 725,888 39.3

기본적 교육활동 866 202,897 11

선택적 교육활동 -27,269 378,279 20.5

교육활동 지원 -1,282 215,652 11.7

학교 일반운영 8,268 310,993 16.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -48,389 1,601,510 86.8

자체수입 학부모부담수입 -14,598 222,702 12.1

자체수입 행정활동수입 210 6,869 0.4

기타수입 전년도이월금 0 14,188 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,601,510 1,649,899 -48,389

1.지방교육행정기관이전수입 1,601,510 1,649,899 -48,389

1.교육비특별회계전입금수입 1,601,510 1,649,899 -48,389

1.교육비특별회계전입금 1,601,510 1,649,899 -48,389

1.학교운영비전입금 567,824 567,824 0

2.목적사업비전입금 1,033,686 1,082,075 -48,389 무료급식비지원 : -3,848,000원 * 1개교 = -3,848,000

친환경농산물지원 : -2,263,000원 * 1개교 = -2,263,000

초등돌봄교실간식비 : -464,000원 * 1개교 = -464,000

(성립전_4추)초등돌봄대체인력인건비 : 

1,180,000원 * 1개교 =
1,180,000

방과후학교자유수강권 : -14,585,000원 * 1개

교 =
-14,585,000

(성립전_4추)과학실험수업지원사회복무요원인

건비 : 2,472,000원 * 1개교 =
2,472,000

급식비차액보전비 : -35,156,000원 * 1개교 = -35,156,000

2024년 늘봄학교 초1 맞춤형 프로그램 운영비

 : -3,741,000원 * 1개교 =
-3,741,000

2024학년도 특수교육대상학생 방과후학교 운영

비(정산분) : -600,000원 * 1개교 =
-600,000

초등돌봄교실 겨울방학 중 프로그램강사비 : 

-70,000원 * 1개교 =
-70,000

초등돌봄교실 겨울방학 중 급식비 : -259,000

원 * 1개교 =
-259,000

(성립전_4추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

3,325,000원 * 1개교 =
3,325,000

(성립전_4추)2024년 1학년 교과보충 프로그램 

운영비 : 1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_4추)학습도약 계절학기 : 2,070,000원

 * 1개교 =
2,070,000

(성립전_4추)2024학년도(25.1~2월) 장애학생활동지원

 사회복무요원 인건비 : 2,470,000원 * 1개교 =
2,470,000

2.자체수입 229,571 243,959 -14,388

1.학부모부담수입 222,702 237,300 -14,598

1.수익자부담수입 222,702 237,300 -14,598

1.급식비 41,038 41,240 -202

1.급식비 27,215 27,205 10 교직원급식비 : 10,000원*1회= 10,000

2.우유급식비 13,823 14,035 -212 우유급식비 : -212,000원*1회= -212,000

2.방과후학교활동비 162,358 175,248 -12,890

1.방과후학교활동비 162,358 175,248 -12,890 과학실험강사비 : -970,000원*1회= -970,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

독서논술강사비 : -340,000원*1회= -340,000

바둑강사비 : -120,000원*1회= -120,000

방송댄스강사비 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

배드민턴강사비 : -190,000원*1회= -190,000

수학강사비 : -420,000원*1회= -420,000

영어강사비 : -720,000원*1회= -720,000

음악줄넘기강사비 : -300,000원*1회= -300,000

주산강사비 : -200,000원*1회= -200,000

창의로봇강사비 : -360,000원*1회= -360,000

창의미술강사비 : -300,000원*1회= -300,000

컴퓨터강사비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

한자강사비 : -1,730,000원*1회= -1,730,000

과학실험재료비 : -1,890,000원*1회= -1,890,000

독서논술교재비 : -560,000원*1회 = -560,000

바둑교재비 : -540,000원*1회 = -540,000

수학교재비 : -880,000원*1회 = -880,000

영어교재비 : -600,000원*1회= -600,000

주산교재비 : -580,000원*1회= -580,000

창의로봇재료비 : -870,000원*1회 = -870,000

창의미술재료비 : -2,940,000원*1회 = -2,940,000

컴퓨터교재비 : -100,000원*1회 = -100,000

한자교재비 : -500,000원*1회= -500,000

3.현장체험학습비 13,496 13,496 0

1.현장체험학습비 13,496 13,496 0

4.졸업앨범비 2,250 7,316 -5,066

1.졸업앨범비 2,250 7,316 -5,066 졸업앨범제작 : -5,066,000원*1회= -5,066,000

5.돌봄활동운영비 3,560 0 3,560

1.돌봄활동 운영비 3,560 0 3,560 위탁급식(중식) : -728,000원*1회= -728,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)위탁급식(중식) : (5,500원*24명

*32식)+(500원*4명*32식) =
4,288,000

2.행정활동수입 6,869 6,659 210

1.사용료및수수료 210 300 -90

1.사용료및수수료 210 300 -90

1.사용료 210 300 -90 시설사용료 : -90,000원*1회= -90,000

2.자산수입 96 96 0

1.자산매각대 96 96 0

1.자산매각대 96 96 0

3.기타행정활동수입 6,563 6,263 300

1.이자수입 3,602 3,340 262

1.이자수입 3,602 3,340 262 예금이자수입 : 262,000원*1회= 262,000

2.기타행정활동수입 2,961 2,923 38

1.기타행정활동수입 2,961 2,923 38 폐식용유매각대금등 : 6,000원*1회= 6,000

수도광열비 : 32,000원*1회= 32,000

3.기타수입 14,188 14,188 0

1.전년도이월금 14,188 14,188 0

1.순세계잉여금 14,188 14,188 0

1.순세계잉여금 14,188 14,188 0

1.순세계잉여금 14,188 14,188 0

세입합계 1,845,269 1,908,046 -62,777
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,560 11,589 -29

1.기타 교직원보수 3,795 3,795 0

1.교직원대체인건비 3,795 3,795 0

1.교원대체인건비 3,795 3,795 0

1.기간제교원인건비 2,695 2,695 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,765 7,794 -29

1.교직원역량강화 3,711 3,740 -29

1.자율연수 3,711 3,740 -29

1.일반수용비 2,279 2,308 -29 자율연수경비 : -29,000원*1회= -29,000

2.교직원복지비 1,432 1,432 0

2.교직원복지 4,054 4,054 0

1.동호회지원 2,494 2,494 0

1.교직원복지비 2,494 2,494 0

2.교직원생일기념행사 1,560 1,560 0

1.교직원복지비 1,560 1,560 0

2.학생복지/교육격차 해소 725,888 769,219 -43,331

1.급식 관리 572,704 610,823 -38,119

1.학교급식운영 572,704 610,823 -38,119

1.급식재료구입비 469,997 511,230 -41,233

1.급식용식재료비 469,997 511,230 -41,233 식품비 : -41,233,000원*1회= -41,233,000

2.우유급식비 13,824 14,035 -211

1.우유급식비 13,824 14,035 -211 우유대금(수익자) : -211,000원*1회= -211,000

3.급식운영비 36,421 36,421 0

1.일반수용비 28,506 28,506 0 eat조달이용수수료 : -250,000원*1회= -250,000

각종검사수수료 : 21,000원*1회= 21,000

교육경비 : -350,000원*1회= -350,000

급식기구수선비 : 579,000원*1회= 579,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 2,115 2,115 0

3.연료비 5,800 5,800 0

4.급식기구확충비 43,970 43,970 0

1.비품구입비 43,970 43,970 0

5.대체인건비 6,446 3,121 3,325

1.기간제근로자인건비 6,446 3,121 3,325
(성립전_4추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 3,325,000원*1회=
3,325,000

7.조리실무사인건비 2,046 2,046 0

1.공무직인건비 2,046 2,046 0

2.보건관리 33,309 33,309 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,286 22,286 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,227 6,227 0

1.학생복지비 6,227 6,227 0

3.보건실운영 5,933 5,933 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.교육운영비 643 643 0

3.학생복지비 3,940 3,940 0

4.감염병예방관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

5.안전교육 4,278 4,278 0

1.교육운영비 4,278 4,278 0

6.[국고]흡연예방금연실천학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

7.여학생위생용품지원 1,998 1,998 0

1.학생복지비 1,998 1,998 0

8.산업안전보건관리 650 650 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 650 650 0

2.학교환경위생관리 11,023 11,023 0

1.먹는물관리 8,003 8,003 0

1.일반수용비 8,003 8,003 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,140 2,140 0

1.일반수용비 2,140 2,140 0

3.학생복지 119,875 125,087 -5,212

1.교육복지우선 32,200 32,200 0

1.학생파악맞춤형지원(목적) 14,600 14,600 0

1.교육운영비 14,600 14,600 0

2.교육복지운영지원(목적) 17,600 17,600 0

1.공무직인건비 48 100 -52 초과근무수당 : -52,000원*1회= -52,000

2.일반수용비 13,764 13,770 -6 교육복지실운영비등 : -6,000원*1회= -6,000

3.여비 294 230 64 관내외출장여비 : 64,000원*1회= 64,000

4.목적사업업무추진비 494 500 -6 협의회비 : -6,000원*1회= -6,000

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 87,675 92,887 -5,212

1.졸업앨범제작 2,600 7,812 -5,212

1.교육운영비 2,600 7,812 -5,212 졸업앨범교직원용 : -146,000원*1회= -146,000

졸업앨범제작(수익자) : -5,066,000원*1회

=
-5,066,000

2.학생교과서구입 61,925 61,925 0

1.교육운영비 61,925 61,925 0

3.전북에듀페이(목적) 19,500 19,500 0

1.교육운영비 19,500 19,500 0

4.졸업앨범제작지원 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0
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3.기본적 교육활동 202,897 202,031 866

1.교과 활동 122,698 121,758 940

1.교과활동지원 92,945 91,405 1,540

1.학습준비물구입 20,480 20,480 0

1.학습준비물 20,480 20,480 0

2.교사용교과서(지도서)구입 9,540 9,540 0

1.교육운영비 9,540 9,540 0

3.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

4.기초학력지도 1,640 3,250 -1,610

1.운영수당 1,040 2,650 -1,610 강사비 : -35,000원*46회= -1,610,000

2.교육운영비 600 600 0

5.특색교육활동 운영 10,820 10,820 0

1.운영수당 3,620 3,620 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

6.두드림학교운영(목적) 22,045 22,045 0

1.운영수당 17,145 17,145 0

2.교육운영비 4,650 4,650 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

7.교과보충프로그램운영(목적) 19,350 18,270 1,080

1.기타수당 18,990 17,910 1,080
(성립전_4추)내부강사비 : 30,000원*2명

*18회=
1,080,000

2.교육운영비 360 360 0

8.기초학력교구구입지원비(목

적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.겨울방학학습도약프로그램(목

적)
2,070 0 2,070

1.기타수당 1,890 0 1,890 (성립전_4추)강사비 : 30,000원*3명*21회= 1,890,000

2.교육운영비 180 0 180 (성립전_4추)간식비 : 35,000원*3명= 105,000

(성립전_4추)교재교구비 : 37,500원*2명= 75,000
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2.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.학습준비물지원 7,000 7,000 0

1.학습준비물 7,000 7,000 0

3.체육 교과활동 1,803 1,803 0

1.교과운영 1,803 1,803 0

1.교직원복지비 746 746 0

2.교육운영비 1,057 1,057 0

4.선택 교과활동 1,190 1,190 0

1.학습준비물지원 1,190 1,190 0

1.학습준비물 1,190 1,190 0

5.특수교육교과활동 19,760 20,360 -600

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.신설특수학급내부비품비(목

적)
11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

3.특수교육대상자방과후학교운

영(목적)
4,400 5,000 -600

1.교육운영비 4,400 5,000 -600 방과후학교활동지원 : -100,000원*6개월= -600,000

4.특수교육대상자통학비(목적) 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.창의적 체험활동 80,199 80,273 -74

1.자율활동 26,690 26,697 -7

1.학생회활동지원 3,530 3,530 0

1.교육운영비 3,530 3,530 0

2.학급교육활동경비 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

3.체육대회 4,090 4,097 -7

1.교육운영비 4,090 4,097 -7
학년체육대회(공동체놀이) : -7,000원*1회

=
-7,000

4.학교특색사업 4,770 4,770 0
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1.교육운영비 4,770 4,770 0

5.환경교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.육성종목운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 42,903 42,933 -30

2.현장학습 18,429 18,453 -24

1.여비 610 610 0

2.교육운영비 17,332 17,356 -24 2학년안전체험입장료 : -8,000원*1회= -8,000

5학년안전체험입장료 : -16,000원*1회= -16,000

3.학생복지비 487 487 0

3.테마식현장체험학습 24,474 24,480 -6

1.여비 674 680 -6 인솔교사경비(학교) : -6,000원*1회= -6,000

2.교육운영비 23,800 23,800 0

3.동아리활동 8,396 8,433 -37

1.동아리활동 263 300 -37

1.학생복지비 263 300 -37 방송캠프운영비 : -37,000원*1회= -37,000

2.학교스포츠클럽활동 8,133 8,133 0

1.교육운영비 8,133 8,133 0

4.진로활동 2,210 2,210 0

1.진로체험활동 2,210 2,210 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0

4.선택적 교육활동 378,279 405,548 -27,269

1.방과후학교 운영 328,659 355,928 -27,269

1.방과후학교운영 271,832 303,048 -31,216

1.특기적성교육 162,358 175,248 -12,890

1.운영수당 126,868 130,298 -3,430 과학실험강사비 : -970,000원*1회= -970,000

방송댄스강사비 : -1,280,000원*1회= -1,280,000
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배드민턴강사비 : -190,000원*1회= -190,000

수학강사비 : -420,000원*1회= -420,000

영어강사비 : -720,000원*1회= -720,000

주산강사비 : -200,000원*1회= -200,000

창의로봇강사비 : -360,000원*1회= -360,000

창의미술강사비 : -300,000원*1회= -300,000

컴퓨터강사비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

한자강사비 : -1,730,000원*1회= -1,730,000

음악줄넘기강사비 : -300,000원*1회= -300,000

독서논술강사비 : -340,000원*1회= -340,000

바둑강사비 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 35,490 44,950 -9,460 과학실험재료비 : -1,890,000원*1회= -1,890,000

독서논술교재비 : -560,000원*1회= -560,000

바둑교재비 : -540,000원*1회= -540,000

수학교재비 : -880,000원*1회= -880,000

영어교재비 : -600,000원*1회= -600,000

주산교재비 : -580,000원*1회= -580,000

창의로봇재료비 : -870,000원*1회= -870,000

창의미술재료비 : -2,940,000원*1회= -2,940,000

컴퓨터교재비 : -100,000원*1회= -100,000

한자교재비 : -500,000원*1회= -500,000

2.방과후학교운영비 49,000 49,000 0

1.기타수당 320 480 -160
방과후강사선정심사수당(경상) : -160,000

원*1회 =
-160,000

2.일반수용비 6,152 3,810 2,342
방과후운영프로그램구입(경상) : -977,000

원*1회=
-977,000

운영물품구입(경상) : 3,319,000원*1회= 3,319,000

3.운영수당 24,368 26,200 -1,832 수강료지원(경상) : -1,832,000원*1회= -1,832,000

4.전기요금 15,000 15,000 0

5.기간제근로자법정부담금 1,720 2,070 -350
고용산재기관부담금(경상) : -350,000원*1

회=
-350,000
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6.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

3.방과후학교자유수강권(목적) 32,715 47,300 -14,585

1.교육운영비 32,715 47,300 -14,585
방과후학교자유수강권 : -14,585,000원*1

회=
-14,585,000

4.늘봄학교초1프로그램운영지원

(목적)
27,759 31,500 -3,741

1.교육운영비 27,759 31,500 -3,741
초1맞춤형프로그램운영지원 : -3,741,000

원*1회=
-3,741,000

2.돌봄교실운영 56,827 52,880 3,947

1.돌봄교실운영 43,372 43,836 -464

1.기타수당 0 900 -900 대체인력수당(목적) : -15,000원*60시간= -900,000

2.운영수당 6,720 7,140 -420
외부프로그램강사비(목적) : -35,000원*12

시간=
-420,000

3.전기요금 1,500 1,500 0

4.교육운영비 33,752 32,896 856
운영용품및재료구입(목적) : 1,480,000원

*1회=
1,480,000

간식비(목적) : -464,000원*1회= -464,000

겨울방학중급식비지원(목적) : -160,000원

*1회=
-160,000

6.도서구입비 1,400 1,400 0

2.돌봄전담사운영 2,540 1,360 1,180

1.기간제근로자인건비 2,540 1,360 1,180
(성립전_4추)대체인력인건비(목적) : 

1,180,000원*1회=
1,180,000

3.늘봄실무사사무환경지원(목

적)
2,100 2,100 0

1.비품구입비 2,100 2,100 0

4.겨울방학돌봄교실운영(목적) 5,255 5,584 -329

1.운영수당 1,330 1,400 -70 강사비(목적) : -35,000원*2회= -70,000

2.교육운영비 3,925 4,184 -259
겨울방학중급식비지원(대상자)(목적) : 

-252,000원*1회=
-252,000

겨울방학중급식비지원(보존식)(목적) : 

-7,000원*1회=
-7,000

5.겨울방학돌봄교실운영(수익

자)
3,560 0 3,560

1.교육운영비 3,560 0 3,560
겨울방학중급식비(수익자) : -728,000원*1

회=
-728,000

(성립전_4추)겨울방학중급식비(수익자) : 

(5,500원*24명*32식)+(500원*4명*32식)=
4,288,000

2.독서활동 42,520 42,520 0

1.독서활동운영 42,520 42,520 0

1.도서구입 20,920 20,920 0
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1.교육운영비 8,460 8,460 0

2.도서구입비 12,460 12,460 0

2.도서관운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.교수학습여건개선사업(목적) 15,000 15,000 0

1.기타자산취득비 15,000 15,000 0

3.기타 선택적 교육활동 7,100 7,100 0

1.다문화교육운영 7,100 7,100 0

1.찾아가는한국어교육운영(목

적)
6,500 6,500 0

1.운영수당 6,125 6,125 0

2.교육운영비 375 375 0

2.다문화어울림학급프로그램운

영(목적)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 215,652 216,934 -1,282

1.교무업무 운영 13,561 13,917 -356

1.교무학사운영 13,561 13,917 -356

1.교무학사운영 4,318 4,688 -370

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 888 1,258 -370
2025교육과정프로그램구입 : -400,000원*1

회=
-400,000

학교행사물품구입 : 30,000원*1회= 30,000

3.일반업무추진비 3,250 3,250 0

2.입학식 및 졸업식 4,870 4,856 14

1.교육운영비 4,720 4,706 14 졸업식상품구입 : 326,000원*1회= 326,000

졸업식행사용품구입 : -312,000원*1회= -312,000

2.일반업무추진비 150 150 0

3.환경정리 4,373 4,373 0

1.일반수용비 4,373 4,373 0
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 43,778 43,778 0

1.학생생활상담지도 11,320 11,320 0

1.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생생활지도운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교안전지킴이운영(목적) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,668 6,648 20 학교안전지킴이활동비 : 20,000원*1회= 20,000

2.기간제근로자법정부담금 52 72 -20 산재보험기관부담금 : -20,000원*1회= -20,000

4.학교교통안전지도반운영(목

적)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 16,120 16,120 0

1.안심알리미서비스 5,620 5,620 0

1.일반수용비 5,620 5,620 0

2.학교폭력예방지원 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학교민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.학교폭력예방지원학교(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.따뜻한학급문화조성사업(목

적)
4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.학생안전교육 16,338 16,338 0

1.수상안전교육 13,280 13,280 0

1.교육운영비 13,280 13,280 0

2.체험중심안전교육지원 3,058 3,058 0

1.교육운영비 3,058 3,058 0

3.연구학교 운영 8,500 8,500 0
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1.연구학교운영 8,500 8,500 0

1.전주다움교육과정운영(1학년) 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 50 50 0

2.전주다움교육과정운영(3학년) 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.전주다움교육과정운영(4학년) 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 250 250 0

4.전주다움교육과정운영(5학년) 1,700 1,700 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 832 832 0

3.목적사업업무추진비 168 168 0

5.전주다움교육과정운영(6학년) 2,100 2,100 0

1.운영수당 90 90 0

2.교육운영비 1,910 1,910 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학습지원실 운영 144,113 145,039 -926

1.방송실운영 787 1,030 -243

1.방송실운영 787 1,030 -243

1.일반수용비 297 540 -243 방송장비점검및수리 : -243,000원*1회= -243,000

2.교육운영비 490 490 0

2.정보화실운영 143,326 144,009 -683

1.학교정보화지원 16,342 17,025 -683

1.일반수용비 10,925 11,555 -630 정보화유지보수비 : -799,000원*1회= -799,000

토너및소모품구입 : 169,000원*1회= 169,000

2.비품구입비 5,153 5,170 -17 모니터구입 : -2,000원*1회= -2,000
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프린터구입 : -7,000원*1회= -7,000

교수매체구입(실물화상기) : -7,000원*1회

=
-7,000

칠판장구입(학교) : -1,000원*1회= -1,000

3.기타자산취득비 264 300 -36 민간개발S/W구입 : -36,000원*1회= -36,000

2.스마트칠판보급사업비(목적) 120,000 120,000 0

1.비품구입비 120,000 120,000 0

3.학교무선망추가구축 6,984 6,984 0

1.비품구입비 6,984 6,984 0

5.교육여건 개선 5,700 5,700 0

1.교육환경개선 5,700 5,700 0

1.교실및관리실환경개선 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0

2.학교틈새공간지원 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

6.학교 일반운영 310,993 302,725 8,268

1.학교기관 운영 69,948 66,105 3,843

1.부서기본운영 40,108 39,508 600

1.교장실운영 7,439 7,439 0

1.일반업무추진비 3,815 3,815 0

2.직책급업무수행경비 3,624 3,624 0

2.행정실운영 29,574 28,974 600

1.일반수용비 17,150 16,350 800 복사용지구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

연수경비 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 414 414 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 200 400 -200 특근매식비 : -200,000원*1회= -200,000

5.일반업무추진비 60 60 0
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6.비품구입비 2,750 2,750 0

3.교무부운영 3,095 3,095 0

1.일반수용비 2,495 2,495 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 29,840 26,597 3,243

1.사회복무요원인건비 28,739 23,797 4,942

1.기간제근로자인건비 28,100 23,158 4,942
(성립전_4추)특수교육사회복무요원인건비

 : 2,470,000원*1회=
2,470,000

(성립전_4추)과학실험사회복무요원인건비

 : 2,472,000원*1회=
2,472,000

2.교직원복지비 639 639 0

2.공무직등인건비 1,101 2,800 -1,699

1.공무직인건비 1,101 2,800 -1,699
초과근무수당등(학교) : -1,699,000원*1회

=
-1,699,000

2.시설 장비 유지 238,045 233,620 4,425

1.학교시설장비유지 238,045 233,620 4,425

1.공공요금및제세공과금 54,258 54,258 0

1.일반수용비 1,923 1,923 0

2.전기요금 35,347 35,347 0

3.상하수도료 6,300 6,800 -500 상하수도요금 : -500,000원*1회= -500,000

4.기타공공요금 10,688 10,188 500 인터넷전화요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 300 200 100

1.연료비 300 200 100 난방용유류비 : 100,000원*1회= 100,000

3.시설관리용역 28,715 28,715 0

1.일반수용비 28,715 28,715 0

4.시설일반관리 69,874 65,102 4,772

1.기간제근로자인건비 667 667 0

2.일반수용비 68,988 64,216 4,772 소규모시설보수 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

시설소모품구입비 : 772,000원*1회= 772,000

3.교직원복지비 219 219 0

5.화장실관리 11,943 11,733 210
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1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 10,743 10,533 210 화장실청소비 : 210,000원*1회= 210,000

3.교직원복지비 200 200 0

6.당직관리 47,955 48,612 -657

1.공무직인건비 41,566 42,000 -434 명절휴가비 : 150,000원*1회= 150,000

퇴직(적립)금및연차수당 : -292,000원*2명

*1회=
-584,000

2.일반수용비 4,380 4,380 0

3.공무직법정부담금 2,009 2,232 -223 4대보험기관부담금 : -111,500원*2명*1회= -223,000

7.교육환경개선사업(전주시보조

금)
25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,235 1,235 0

2.여비 40 40 0

3.일반업무추진비 225 225 0

2.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

세출합계 1,845,269 1,908,046 -62,777
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